

GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE WIECZORNE.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz uwzględnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckiem. Reklamy nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisy redakcyjne nie zwraca.

ADRES RED.: Ul. św. Tomassa 1. 33
Adr. tel.: „Głos Narodu” Kraków
Telefon redakcyjny Nr 190. — Telefon administracyjny i drukarni Nr. 3344.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośnienie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie z dwurazową przesyłką 3 kor. 30 h., z jednorazową przesyłką 2 kor. 70 h.

Kwartalnie z dwurazową przesyłką 9 kor. 80 h., z jednorazową przesyłką 8 kor. W państwie niemieckiem kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 halerszy.

Cena numeru pojedynczego 10 halerszy.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomassa 1. 33. — Od miejsca za wiersz drobem piśmem (petit) 20 halerszy, układ tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 80 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza. — Nekrologi i t. d. 80 hal. od wiersza. — Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, po 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Wiedniu Haasenstein i Vogler, M. Dakes, H. Schalek, E. Braun, R. H. Friedl, A. Joessel, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, Komunikaty prywatne po kronce: 1 korona od wiersza.

Szkoły w Warszawie.

Zapisał się już poprzednio doniosły fakt, jakim była decyzja warszawskiego Wydziału Oświecenia, aby wprowadzić w życie powszechną obowiązkową naukę szkolną. Wszędzie, gdzie brzmi mowa polska, znajdzie echo ten potężny objaw samopomocy kierowanej rozwagą i myślą o przyszłości naszej. Wszędzie obudzi radośną świadomość, że społeczeństwo polskie w Królestwie, mimo klęski wojennej, mimo niepewnej przyszłości, mimo tylu trosk moralnych i materialnych jakie niesie chwila, kieruje swą niezrównaną siłą organizacyjną ku najważniejszemu w chwili danej zagadnieniu aktualnemu.

Dzięki nadejściu drogą prywatną pism z Warszawy, możemy podać szereg dalszych szczegółów w tej doniosłej sprawie. Opinia polska w Galicyi zaczęła w nich nowej ufnosci rozum i energię Królestwa, które w trudnym położeniu świeci przykładem tych cnót obywatelskich.

O uruchomieniu uniwersytetu i politechniki znajdujemy w „Kuryerze Warszawskim” następującą informację:

Dowiedzieliśmy się, że wyższe uczelnie: uniwersytet i politechnika będą otwarte w najbliższym roku szkolnym. Tymczasowo otwarte będą tylko pierwsze kursy. Prace organizacyjne są w biegu.

Społeczeństwo postanowiło przeto dokonać tego doniosłego dzieła mimo rozliczne i wielkie przeszkody, mimo zniszczenia kraju i całej atmosfery obecnej. W sprawie tej pisze „Gazeta Poranna”:

„Nie mamy jeszcze informacji o wszystkich wydziałach, wiadomo jednak, że niektóre z pracowni uległy wielkiemu zniszczeniu. Taki los spotkał mianowicie pracownię chemiczną gdzie w czasach ostatnich gospodarowały władze wojskowe rosyjskie. Całe urządzenie pracowni i wszystkie materiały rozgrabiono doszczętnie. W innych działach wywieziono cenniejsze okazy. Znikła więc cudna kolekcja kolibrów Taczanowskiego, wspaniały zbiór ryb Dybrowskiego, cały gabinet numizmatyczny. Z biblioteki zabrano wszystkie cenniejsze druki i manuskrypty, z gabinetu zoologicznego znikł katalog, owoc długoludziej i mozołnej pracy całego zastępu ludzi. Nadto stian gmachów uniwersyteckich pozostawia wiele do życzenia. Niektóre z pawilonów są mocno nadwzrożone i wymagają gwałtownego remontu. Nie wszystkie przytem gmachy uniwersyteckie są wolne. Część ich zajeta jest obecnie przez wojsko.

Oprócz tych trudności natury technicznej, które należy przezwyciężyć celem otwarcia wszechniej warszawskiej, poważną troską organizatorów musi być dobor sił profesorskich na najbliższą dobę. Pewnym ułatwieniem byłoby korzystanie z tych sił, które zdołały się wyspecjalizować, wykładając na wyższych kursach naukowych. Łącznie z innymi żeńcami nauki, przebywającymi obecnie w Warszawie, mogliby oni stworzyć skład profesorski, którym można by obsadzić pierwsze kursy wydziałów. Gdyby zresztą tworzyli popiesznie w tych warunkach uniwersytet polski w Warszawie posiadaciel miał, pod względem naukowym, pewne braki, to jednak nie powinno to osłabiać dążenia

organizatorów do uruchomienia go z nadchodzącym rokiem akademickim”.

Grono b. studentów politechniki ogłasza w piśmie wezwanie do kolegów, znajdujących się w Warszawie i na prowincyi, aby zgłaszali się celem porozumienia się co do dalszych studiów. Jeżeli bowiem zgłosi się znaczna liczba studentów, będzie można uruchomić dalsze kursy, rozpocząć zajęcia laboratoryjne.

Kwestya pokrycia kosztów w szkolnictwa polskiego zajmuje obecnie prasę warszawską. W „Dzienniku Polskim” znajdujemy artykuł, zajmujący się tą sprawą. Budżet szkolnictwa w Warszawie ma wynosić 1,600,000 rubli, lecz z powodu braku funduszy podniosły się głosy, aby okroić go do dawnej kwoty 600 tys. rubli. W takim razie nie można by myśleć o otwarciu polskiego uniwersytetu ani politechniki i musiano by ograniczyć się do szkół ludowych. „Dziennik Polski” proponuje, aby uchwalić podatek szkolny od mieszkań. Mianowicie w Warszawie dotychczas 100,000 mieszkańców nie opłacało wcale podatku. Wyznaczając po rublu kwartalnie od mieszkania, otrzymanoby 400,000 rb. rocznie, co razem z normalną kwotą budżetu na szkoły (600,000 rb.) oraz z podatkami szkolnym od mieszkań opodatkowanych (600,000 rubli) uzyskaloby się właśnie 1,600,000 potrzebnych na wszystkie szkoły. „Dziennik Polski” konczy:

Nie może ulegać wątpliwości, że mieszkańcy Warszawy chętnie zapłacą ten nowy podatek szkolny mimo kryzysu ekonomicznego, mając całą świadomość tego, na jaki cel ofiarę tę składają. Ostatnia kwestja na wpisy szkolne jest najlepszym dowodem tego, że Warszawa ma w sprawie szkolnej tylko jedno zdanie, a brzmi ono wyraźnie i dobitnie: Chcemy szkół polskich i damy na nie.

W ważnej sprawie językowej przyniosła pisma szereg opinii i wyjaśnień.

Wydział Oświecenia w Warszawie, wprowadzając powszechnie obowiązkowe nauczanie w szkołach ludowych, postanowił, jak wiadomo, zatrzymać, między innymi przedmiotami wykładowymi, język rosyjski. Obecnie „Goniec” ogłasza odezwę Zarządu Tow. nauczycieli i nauczycielek ludowych, z oświadczeniem, że nie wchodzi w pobudki, jakie kierowały Wydziałem Oświecenia, członkowie Towarzystwa nie poddają się tej decyzji i protest swój wyrażają czynnie, usuwając doszczętnie ze szkoły język rosyjski.

Sprawą tą zajmuje się „Dziennik Polski” w artykule, który stawia rzecz jasno i informuje dokładnie. Tok myśli jego wywodów przedstawia się jak następuje:

Szkoły trzeba otworzyć jak najszybciej, gruntownych reform nie można przeprowadzać na kolanie, bo pożytek naukowy jest pierwszy. Pozostawiając zredukowaną liczbę godzin nauki rosyjskiego w szkołach średnich Wydział Oświecenia sprowadził ten język do roli, jaka przypada wszelkim językom obcym. We wszystkich średnich szkołach na świecie uczy się języków obcych, uwzględniając szczególnie języki narodów sąsiednich. Z Rosją będzie Królestwo sąsiedowało, cokolwiek losy postanowią. Uczniowie popędzono się go uczyć, więc trzeba w ich interesie uzupełnić tę znajomość do takich rozmiarów, aby im się przydała w praktycznym życiu, zwłaszcza w handlu i przemyśle. Ale jeżeli jaka szkoła średnia będzie chciała znieść z zupełnie język rosyjski, lub ograniczyć jego wykład, Wydział Oświecenia nie przeciw temu nieć nie będzie.

Co do szkół ludowych, postanowiono utrzymać naukę języka rosyjskiego tylko dla tych uczniów, którzy go dotychczas się uczyli. Nowy wykładanie nie będzie. Ale i to uważa „Dziennik Polski” za zbyt sztywne, stawiając jako tezę, że w szkole ludowej polskiej jest miejsce tylko dla języka polskiego. „Obstawiamy — pisze — przy tem stanowczo za rządów rosyjskich, dziwnem byłoby i niezrozumiałem, gdybyśmy mieli obecnie czynić w tej mierze jakiegokolwiek ustępstwa. Należy wierzyć, że Wydział Oświecenia zmieni swe zarządzenie”.

Wyrziliśmy wczoraj zapatrywanie, że rzecz opinii Królestwa będzie zajmą stanowisko wobec postanowien Wydziału Oświecenia. Z dzisiejszych informacji widzimy, że pozostawienie rosyjskiego, jako jednego z przedmiotów wykładowych, nastąpiło w mierze ograniczonej i tylko w niektórych wypadkach. Daliśmy też wyraz nadziei, że wkrótce i ten ostatni ślad uścisłku zniknie ze szkoły polskiej. Życzenie to wyraża „Dziennik Polski”, a sądzimy, iż zgadza się w tem z niedostępnymi nam, niestety, innymi dziennikami, które w tej sprawie pewnie zajęły stanowisko. W każdym razie trzeba odróżnić kwestję języka rosyjskiego w szkołach średnich, a w ludowych, jak to czyni „Dziennik Polski”. Rzeczą Wydziału Oświecenia będzie dądanie opinii rozpatrzyć i ewentualnie urzeczywistnić.

List Henryka Sienkiewicza.

Od Henryka Sienkiewicza otrzymała dzisiaj redakcja „Głosu Narodu” list następującej treści:

Szanowny Panie-Redaktor!
Nektóre dzienniki austriackie podały za warszawską „Ni-podległością” wiadomość o mojej bytności u ministra Delcassego, który jakoby przyjął mnie zle, a nawet brutalnie, a gdym chciał z nim mówić o przyszltych losach Polski — odesłał mnie do rządu rosyjskiego.

W ostatnich dniach podała także tę wiadomość wiedeńska „Neue Freie Presse”, a zarazem ogłosiła z tego powodu artykuł wstępny, opalrzonny w odpowiednio do jej stanowiska wywodów politycznych.

Z dziennikiem tym polemizować nie mam zamiaru, ale dla zapobieżenia rozszerzaniu plotki, oświadczam, że w Paryżu nie byłam od lat siedmiu, a ministra Delcassego nigdy w życiu nie widziałem, zatem nie mogłem z nim mówić o sprawie polskiej, ani o żadnej innej. Blisko od roku mieszkam w Szwajcaryi, a jako prezes komitetu filantropijnego, który musi zabezpieczyć sobie dostęp do wszystkich trzech dzielnic Polski, odmawiam nawet sympatycznym mi dziennikom rozmów politycznych.

Do ministra Delcassego pisałem raz jeden przed dziesięciu laty (w r. 1904), gdy rząd francuski przysłał mi legię honorową. Ponieważ przysłał mi ją jako literatowi rosyjskiemu, oświadczyłem, że jestem pisarzem polskim, nie rosyjskim, i zażądałem sprostanowania pomyłki, co też uprzejmie uczyniono.

Nakoniec jestem pewien, że gdybym się

złożył do p. Delcassego dla traktowania sprawy polskiej, wówczas, jeśliby taka rozmowa nie była mu na rękę, mógłby mi nie udzielić posłuchania, ale gdyby go udzielił, to traktowałby mnie z należą mi grzecznością.

Zostaje z poważaniem
Henryk Sienkiewicz.

Vevey, d. 19 sierpnia 1915 r.

Obudowa kooperatywy.

Wielkie zadania mamy do rozwiązania. Obudowa kraju odsłania przed nami nie tylko zniszczenia jakie spowodowała wojna przynosząca nam pustki i zgłiszczą, zniszczenie życia gospodarczego na wsi i w mieście; lecz wykazuje nam także dawne nasze błędy i przewinienia. Sanaacja jest konieczną, jeżeli chcemy, aby to nowe życie rozpoczęte po wojnie, było niem faktycznie, a nie, jak dotychczas, wegetacyj chorego człowieka, podtrzymywanego narkozą, przez „Lachende Erben” wyczekujących na jego rychły skon.

Jednym z pierwszych zadań jest przebudowa naszej kooperatywy, a drogowskazem dla niej powinna być Poznańskie. Stworzenie centrali w typie „Banku Stowarzyszeń Związkowych” pozostających pod patronatem ks. Adamskiego, nadającego kierunek wszystkim spółkom, pozostających z nim w związku. Przykładem także powinna być działalność wprowadzona na modłę poznańską przez Dra Rządę w Warszawie, a skupiająca już w centrali 34 milionów rubli. Nie pozostawiamy więc w tyle poza tamtymi dzielnicami, bo przebudowę naszej kooperatywy nakazują nam niesłychane wprost stosunki panujące w naszym kraju, obrona chłopia i drobnego mieszczanstwa przed lichwą uprawianą w formach chorobliwej kooperatywy, podjętej przez siedemset kilkadziesiąt spółek rodzinnych powstałych po roku 1873, którym ustawa o lichwie nie zdołała położyć tane. Występują one pod firmami „Credit Anstaltów”, „Disconto Gesellschaft” i wielu innych, zapożyczonych sobie od wielkich firm bankowych dla bezkarnego uprapiiania „lupiskorstwa”.

Spółka taka, składająca się z kilku członków rodziny, rozpiszerca zagony w danej miejscowości i okolicy, nakładnia ludność do korzystania z drobnych pożyczek, stu, dwustu i trzystu koronowych, ściągaa udziały i wkładki, aby ustawić stało się zadose, by mieć pozor do uprawiania lichwy. Z chwilą nastania ciężkich czasów, familia na gwałt wycofuje swe udziały i wkładki, a pozostają tylko udziały chłopów i drobnomieszczan, odpowiadające za machinacye wycofującej się rodziny, która w imięj formie i na innym gruncie rozpoczyna budowę „nowej kooperatywy”.

Poza „Związkiem Stowarzyszeń Zarobkovo-gospodarczych” zapoczątkowanym ongiś przez „Związek Polski”, który założyli swego czasu sp. Szecepanowski i obecny prezes Z. S. Z. G. p. Biechoński — istnieją jeszcze związki ruskie, jak: „Ukrainski Sojuz” i drugi stworzony przez partycę moskafilską. Ponadto istnieje związek żydowski, założony przez Dra Bernarda Witlina, grupujący wokoło siebie 300 żydowskich towarzystw i dwa drobne istniejące w Drohobyczu i Stanisławowie.

Obawa przed kontrolą i wglądem w księgi niezachęcała familijne banki do przystąpienia

nia do „Związku Stow. Zar. gosp.” pozostającego pod egidą Banku Krajowego. Obecnie zaś gdy powstał „Gal. Wojenny Zakład Kredytowy” familijne banki nienależące do Z. S. Z. G. straciły drabinkę, łączącą ją przez Bank Krajowy z Gal. Wojennym Zakładem Kredytowym i to powoduje obecną tęsknotę do przystąpienia do związku i walkę odbywającą się na terenie krakowskim i wiedeńskim.

Miejmy nadzieję, że z fermentu, jaki przechodzi kooperatywa, wyjdzie ona wolna od dawnych błędów, wzmocniona nabytem doświadczeniem, wzbudząca posłuch i wytyczająca drogi wszystkim towarzystwom, pozostającym pod jej patronatem, jakimi kroczą one powinny, a to tem więcej, że cięży na nas obowiązek obudowy kraju i całego naszego życia gospodarczego. Aczkolwiek ponieśliśmy straszne straty, nie powinniśmy się nimi zrażać, lecz dążyć do uzdrowienia idei kooperatywy. Usunąć można zakładania lichwiarskich towarzystw familijnych i wogóle kas, których zakładanie nieodpowiada faktycznym potrzebom. Wszystkie stowarzyszenia powinny należec obowiązkowo do związków terytorjalnych, a wskutek tego lokalny związek mógłby utzymywać nad nimi kontrolę, a bez wiedzy i zezwolenia związku nie powinny być zatwierdzone nowe stowarzyszenia. Tylko takie ujęcie sprawy mogłoby usunąć nowotwory, rozrastające się swobodnie w naszym kraju, niszczące ludność uprawianiem lichwy i wypaczające ideę kooperatywy. Jako wzorek posłużyć mogą Glińskiancy, posiadające 3.600 ludności, gdzie istnieje nie mniej nie więcej, jak 27 banków.

Należy się spodziewać, że ta piekąca sprawa będzie załatwiona, że wojenne czasy zaznaczą się dobrodziejstwem rozporządzeń wyznaczonych przeciw lichwie, uwzględnia także te nietknięte dotychczas jej dziedziny.

Żydzi w Warszawie.

Do wychodzącej w Warszawie „Deutsche Warschauer Zeitung” nadesłał pewien żyd list pisany na wpol po niemiecku, nawpół w żargonie, a przez redakcyję zamieszczony w brzmieniu dosłownem. Przytaczamy w tłumaczeniu najważniejsze ustępy:

Szanowny panie Wydawco! Ponieważ jestem przyjacielem niemieczyjni, czytuję codziennie pańską „D. Warschauer Zeitung” i wspolczuję pańskiej radości oraz pańskim troskom. Bardzo jednak boli mnie to, że w pańskim piśmie nie znajduje żadnego oddźwięku naszej prasy, żadnego słowa o tem, co się w niej pisze, jakbyśmy nie byli 35—40 procentowa częścią ogółu ludności. Czyż nie żalą się pisma nasze codziennie z powodu dzikich wybrzydów, niesprawiedliwości i krzywdzących gwaltów, których na nas dokonywa Komitet Obywatelski i milicya obywatelska, powstała na żądanie Rosyan, antysemitów i barbarzyńców, a następnie zatwierdzone przez władzę niemiecką?

Po wyliczeniu wszystkich „krzywd”, doznanych przez ludność żydowską z powodu „gwaltów” Komitetu i milicyi, pisze autor w te słowa: „Proszę wzięć gazetę z dni ostatnich, a zobaczysz. Pan, co wygabiąją z nami pod rządem niemieckim, mający władzę Polacy, ci, którzy jeszcze wczoraj byli naszymi wrogami! List konczy się zapewnieniem, że pisma żydowskie „Haim” i „Moment” rozporządzają dowo-

Przeciwieństwa i źródła polskiej i rosyjskiej kultury.

Nie można temu zaprzeczyć, że między tem poddaniem się kościoła wschodniego — wieje i rosyjskiego, a tu może w jeszcze wyższej mierze — państwu a potępieniem życia i świata sprzecznosc zachodzi, że sprzeczne cele kościoła i państwa, gdy kościół tylko o życie przyzwykłych wiernych się stara, o życie doczesnego wieździe nie chce, a państwo właśnie całe urządzenie tego życia doczesnego oddane. Stąd znajdziemy wśród tych, którzy do tego kościoła należą, takich, którzy uznają go nie za wiary, nie za przekonania, lecz dlatego, że to kościół narodowy: bo kościół ten, ograniczający swoje zadania do celów ściśle określonych, nie wywiera wpływu na obyczaj narodowy, przeciwnie wszędzie go w pełni przyjął. Dlatego ten kościół, przez te swoje narodowe cechy, taki bliżki ludności, która go uznaje: nie gorzej poprzykłe — nie brak oczywiście wyjątków — inteligencyą nad otoczeniem, wśród którego żyje i działa, z tejsamej wychodzi warstwy, a jednak u tych ludzi ma pełny szanunek (mniej u warstw wyższych), a wiara prawdziwie u ludu gorąca. Stąd jednak najdziwniej wśród wyznawców tego kościoła także takich, którzy potępią świat i wszystko, co na tym świecie i z tego świata. Może największy, napewno najbardziej znany z nich, to — Tolstoj, ten prawosławny mniach, choć nie w mniach habicie, który w myśl mniszych ideałów, ideałów ascetów tego kościoła, zaszedł w negacyi świata tak daleko, że

dalej nie można, potępił państwo z jego urządzeniem i władzą, potępił całą kulturę i wszystkie jej dorobki, całą wiedzę i sztukę, postęp techniczny i gospodarczy ludzkości, bo to wszystko — piekła na ziemi odrodzenie, potępił wreszcie cały ten kościół, którego mienił się symem, jego instytucye, formy, nauczycieli, nawet przepisy i sakramenty. A jednak ten Tolstoj, negujący nawet prawosławny kościół, przez ten kościół wykłty, wyrzucony z grona wiernych — to przecież prawosławny człowiek, który tylko mógł z tej prawosławnej wyjść cerkwi.

A kościół zachodni, rzymsko-katolicki? Tak samo on pojmuje istotę religii, jako tej, która odkupienie daje człowiekowi, odkupienie od grzechu i śmierci. Ale śmierć nie rozpoczyna tu swoich czarnych skrzydeł, by świat przesłać oku człowieka. Od grzechu przedewszystkiem ma być człowiek zbawiony: jeśli odkupienie od grzechu zdobędzie, to zdobędzie i odkupienie od śmierci. Za wybawieniem od grzechu idzie wybawienie od śmierci, więc już tu, na ziemi, dokonywa się odkupienie od śmierci przez usunięcie grzechu, przez czystość życia w wierze, miłości i nadziei — w pełnienu dobrych uczynków. Kto tak postępuje, kto grzech zna, dla tego śmierć istnieje przestaje. A jeśli tak, toć jasna, że chodzić musi o to, by tu na ziemi ludzi do czystego życia skłaniać do wiary i dobrych uczynków pełnienia. Wię nie msza nad sakramentami w tym kościele goruje, lecz sakramenty nad mszą, bo to srodek do oczyszczenia duszy, a w posród sakramentów jeden nad inne wyrasta: pokuta. Jeśli o terapię duszy ma kościół się starać, to ten sakrament najsilniejszym, najbawniejszym lekarstwem. W mszy — kościół ofiarę przede-

wszystkiem widzi, ofiarę Chrystusa, którą ona ma zamysliwić. Ukrzyżowanie — to największy akt Chrystusowego życia, przed którym ustępuje nawet ten wielki akt, na Wschodzie silniej zaznaczone, gdy Bóg stawał się człowiekiem. Stąd msza i cicha być może, bo i ona na równi z tą zewnętrzną wspaniałą ofiarą uznawania: forma mało tu znacząca. A zadaniem księdza, katolickiego kapłana, nie tylko służba kultu, lecz wychowanie dusz, pasterskie jego obowiązki.

Inny więc też stosunek tego kościoła do życia i państwa. Jeśli tu na ziemi zyskać można odkupienie przez usunięcie zmyły grzechu, to tu można — tu, na ziemi, trzeba budować królestwo boże, tę: civitas Dei, o której mówi św. Augustyn, opartą o dusze wiernych. Dużo na świecie zlego — ale z tem złem waleczyć trzeba, tępić je, bo świat nie musi być zły, można go na dobro przetrzebić; ale trzeba ludzi wychować do tego królestwa bożego na ziemi, trzeba im dać miłość jako podstawę życia, miłość Boga i bliźniego, wpoić cnoty te, które do życia czystego są konieczne, nie tylko cnoty bierno, lecz i czynne, by nie uciekali od świata, wzdrygając się przed jego nieprawością, ale mieli dość siły to zło przezwyciężyć, temu, co dobre, pomagać do panowania. A tak na ziemię z nieba królestwo boże sięgnąć zdołają. Optymistyczny to pogląd na świat, na życie; nie ma obawy tego świata; jest odczucie jego piękności, wiara w to, że on dobry być może. I w zachodnim kościele spotkamy eremity; spotkamy go i u samego zarania naszych dziejów w Polsce, już za Chrobrego. Ale nieliczni ci eremisci. Asceza jako przykazanie dla wszystkich doprowadziła do średniowiecznej sekty biczowników, która przysłała przez

Europę, jak ponury cień — i do Polski dotarła w XIII. stuleciu; lecz znikła bez śladu. Gdzieśniedzie i do dziś nawet jeszcze żyje pustelnik — ale słabe to echo tylko dawniejszych czasów, blade wobec postaci wschodnich eremitów. Asceza tylko w niektórych klasztorach, i to w ograniczonych formach, łączy się z głuchym wymawianem „memento mori”. Nawet bowiem klasztorom, choć one ludzi wyrzuwają z codziennych zajęć i trosk świata i łączy na podstawie cnót ewangelicznych: czystości, ubóstwa i posłuszeństwa, nie obce jest życie. Wśród pierwszych mnichów, tych, co w VI. w. pierwsze tworzyli konwenty, związani regułą św. Benedykta, i u tych zakonników, którzy na wzór Benedyktynów powstałi, jak Norbertani, Cystrerzi, Karmelici i t. d., silne życia pierwiastki; prowadzą gospodarke ziem, która do klasztorów należy, w szkołach, jakie tworzą, młodzież uczą, a sami do wiedzy dążą, setki tomów skrzętnem piśmem zapisanych przekazują potomności, tomów, zapelnionych nie tylko piśmem świętem, nie tylko liturgicznymi pracami, lecz nawet odpisanymi pisarzy i myślicieli starożytnego świata. A gdy te zakony spełniły swoje zadanie, gdy przyszedł wielki reformator klasztorowego życia, św. Franciszek z Assyżu, jedna z najpiękniejszych, najczystszych postaci katolickiego świata, nie odwracał on oczu od blasku świata, od barw jego życia. Tak Franciszkanie, jak i od nich się wywodzący Reformaci, Kapucyni i t. d., od życia nie stronią, idą w lud, niosą mu słowo boskiej nauki, by kościołowi pomagać budować królestwo boże. Z rąk mnichów wyjdą i te przepiękne obrazy prymitywów włoskich, tak do dziś jasno świadczące, jak oni odczuwali nie tylko to, co przyszedłemu życiu służy, ale

(Ciąg dalszy nastąpi).

L 70315 1915 III a.

TARYFA MAKSYMALNA

t j. ceny najwyższe, po których następujące artykuły, niezbędne do codziennego utrzymania, sprzedawać wolno:

Mąka pszenna Nr. 0: (czysta bez domieszki): za 100 klg. bez worka 85.—	za 1 klg. 1.—
Mąka pszenna do gotowania: za 100 klg. bez worka 85.—	za 1 klg. —90
Mąka pszenna chlebowa: za 100 klg. bez worka 78.—	za 1 klg. —84
Mąka żytnia chlebowa: za 100 klg. bez worka 70.—	za 1 klg. —78
Mąka jęczmienna: za 100 klg. bez worka 65.—	za 1 klg. —70
Mąka kukurydziana: za 100 klg. bez worka 58.—	za 1 klg. —64
Grysił kukurydziany: za 100 klg. bez worka 60.—	za 1 klg. —66
Bułka warszawska na wodzie a 35 gramów: —4	Chleb za 70 gramów —5
Mięso pierwszej jakości: a) krzyżówka, zrazówka, rozbef, rozbratel, legawka, lej-sztek i plecówka 4.88	b) szponder, górna sztuka i mostek 3.52
Mięso drugiej jakości: a) krzyżówka, zrazówka, rozbef, rozbratel, legawka, lej-sztek i plecówka 4.20	b) szponder, górna sztuka i mostek 3.12
Mięso trzeciej jakości: a) krzyżówka, zrazówka, rozbef, rozbratel, legawka, lej-sztek i plecówka 3.40	b) szponder, górna sztuka i mostek 2.52

Mięso wieprzowe: a) poledwica, kotlety i szynka 3.88	b) łopatka i boczek 3.86
Szynka wędzona surowa w całości 4.32	Szynka gotowana krajana na części 6.92
Kiełbasa surowa siekana 2.80	Kiełbasa krajana wędzona 4.52
Kiełbasa siekana wędzona 4.—	Wędzonka surowa 4.—
Wędzonka gotowana 4.20	Sardelki sztuka —20
Kiełbaski wiedeńskie para —20	Stonina 1 klg. 4.20
Smalec 1 klg. 4.64	Cukier: w głowach za 100 klg. 83.—
kostkowy w paczkach za 100 klg. 87.—	w głowie za 1 klg. —88
rabany z głowy za 1 klg. —90	w kostce za 1 klg. —92
Nafta: za 1 litr —62	Sól kamienna 1 klg. —22
Sól warzonkowa 1 klg. —28	Węgiel kamienny: a) w składach 1 cetnar cłowy 1.20
b) dla drobnej sprzedaży sposobem rozwozu przez uprawnionych z dostawą do domu za 1 cetnar cłowy 1.40	Drzewo miękkie za krządek (kółko) —80
*** Zapalki szwedz. za 1 pudełko —3	Zapalki szwedz. za 10 pudełek —24
Zapalki szwedz. za 100 pudełek 2.20	

UWAGA: Ceny wyżej wymienione za 100 klg. odnoszą się do sprzedaży przez agentów względnie większych kupców.
 *) Odniesienie do maki, ceny podane wyżej za 100 klg. obowiązują przy sprzedaży w worki, obejmujące także ilości mniejsze w hurtowym handlu przyjęte, najmniej jednak 70 klg. ważące.
 **) Każdy rzeźnik obowiązany jest sprzedać żądaną ilość mięsa, najmniej jednak 1/4 kilograma.
 Dokładka przy sprzedaży mięsa może wynosić: a) przy mięsie z części tylnych najwyżej 20 proc., b) przy górnej sztuce, szponderze rozbratlowym i pedze bez kości najwyżej 10 procent. — Do mięsa z innych części przednich dokładki dodawać nie wolno. — Na dokładki użyte być mogą części do użycia szatne, pochodzące z tego zwierzęcia rzeźnego, z którego pochodzi mięso sprzedawane, a mianowicie: kości rurowo, wątroba, nerki, śledziona; na dokładkę natomiast nie wolno używać kości płaskich, jak n. p. zeber. — Część z innych zwierząt nie mogą być dodawane jako dokładki, wyjąwszy na żądanie kupującego.
 ***) Każdy kupiec jest obowiązany sprzedać żądaną ilość zapalek.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa

dnia 2 sierpnia 1915 r.

Prezydent miasta:
Dr. Leo.

4 pokoje

przedp. łazienka gaz., kuchnia, spiżarnia. Elektryka, gaz, réchaud do wynajęcia od 1 października

Groble 3.
1710

17-letni młodzieniec

znający język polski, ruski i niemiecki, w części i francuski (jeden rok szkoły kupieckiej) szuka posady w handlu, fabryce, lub instytucji finansowej. — Biuro Bronisława Krasickiego, Kraków, Gołębia 16.

W aptece

M. Ganszera w Białej jest miejsce wolne dla praktykanta.
16 3

Królikarnia

miejska do sprzedania ew. do wydzierżawienia. 1718
Oglądać można codziennie między godziną 2—3 popołudniu.

Siły biurowe

wyżej lat 25, z praktyką, dzielne, pewne pracownicy, władające językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie (znajomość języka ruskiego pożądana), znajdującej się w fabryce. Reflektantki zechcą przestać swe oferty w językach, jakimi władają pod „Fabryka“ do administracji tego pisma. 1718

Student albo paniątka

z lepszego domu znajdzie umieszczenie i opiekę rodzicielską przy rodzinie bezdzietnej od 1 września 1915 r. Wiadomość: Studencka 1. 6, II p., drzwi na lewo. 1672

Parowa fabryka biszkoptów pierników i ciastek

Stanisław Gurgul

c. i k. Dostawca Dworu — w Jarosławiu
Zawiadamiam, iż ruch fabryki znany podjęty został. Fabryka wyrabia biszkopty herbatniki ciastka do sprzedaży sztukowej po 4, 8, 10, 20 i więcej halerzy. w kilkunastu odmianach, miodownicy, pierniki, cukierki, karmelki, pomadki, banany, marmelady, sok malinowy. Cennika obecnie nie wydaje się. Przy zamówieniu uprasza się o nadesłanie połowy zadanu i zezwolenie na pobranie zaliczki reszty należności.

Zawiadamiamy niniejszem P. T. Odbiorców, że

PIWO TARNOWSKIE

z BROWARU KSIĄŻĄT SANGUSZKÓW nadeszło już do Krakowa i jest do nabycia we wszystkich lepszych handlach.

Józef LANDA i Ska

Generalna Reprezentacja Browaru Książąt Sanguszków w Tarnowie.
Składy: Kraków — Grzegórzki, ul. H. Żółkiewskiego 1 54. — Biuro zamawiań pl. WW. Świętych 1. 11.

Wskutek braku miejsca tego roku, w konwiktach klasztornym PP. Klarysek w Starym Sączu, znajdującej się paniątka zamierzające uczęszczać do wydziałowej szkoły klasztornej macierzyńskiej opiekę i zdrowe utrzymanie w nowooteartym

Dr. Szayerowej

712 Zgłoszenia należy wprost tamże stosować.

Miejska Kasa Oszczędności we Lwowie

rozpisuje

KONKURS

na posadę Klerownika

:: Miejskiego Zakładu zastawniczego ::

Udokumentowane podania, z wymienieniem żądanych warunków wnoszących do Dyrekcji Miejskiej Kasy Oszczędności we Lwowie (ratusz) do d. 15 września; posada jest do objęcia w dniu 30 września 1915. Z objęciem posady łączy się obowiązek złożenia kaucji służbowej, której wysokość oznaczy Wydział Kasy przy rozstrzygnięciu konkursu.

STOLARNIA BRACI LIGIĘZÓW

W KRAKOWIE, UL. ŚW. FILIPA L. 13.
Przyjmuje zamówienia na wszystkie roboty stolarskie proste i artystyczne

Wina mszalne

poleca

1655

A. Gralewski

zaprzysiężony dostawca win mszalnych

w Krakowie ul. Bracka 11.

Prywatne gimnazjum realne

W ZAKOPANEM

z prawami szkół publicznych dla klas I—VI otwiera z początkiem roku szkolnego 1915/16 także kursa naukowe dla uczniów gimnazjów klasycznych od klasy I—VIII, oraz dla uczniów gimnazjum realnego z klasy VII i VIII.

W miarę zgłoszeń powstaną osobne oddziały równorzędne dla dziewcząt. Przy Zakładzie istnieje internat dla chłopców pod kierownictwem dyrektora dra J. Jarosza. — Bliższych wyjaśnień udziela Dyrekcja 1654 Gimnazjum w Zakopanem, willa „Podlasie“.

HOTEL POLLERA

W KRAKOWIE

vis à vis Teatru miejskiego, 1610

w pobliżu dworca kolejowego w bardzo pięknym położeniu, urządzone z komfortem, z wszelkimi wymogami poleca pokoje od 3 Koron wwyż.

W hotelu znakomita restauracja.

Potrzeba starszego mężczyzny

do ekspedycji. — Wiadomość w Admin. „Głosu Narodu“.

500 KORON

placę każdemu jeżeli nagnotki, brodawki i rogowki „RIABALZAM“ do 3 dni nie usunie bez śladu. — Cena jednego stoika wraz z gwarantacją K. I.—, 3 stoiki K. 2.50
Kemeny, Kaschau I, Postfach 22. 12/112 Węgry.

Ogłoszenie konkursu.

Dyrekcja c. k. szkoły zawodowej przemysłu żelaznego w Sułkowicach ogłasza konkurs na trzy stypendya rządowe po 300 koron, rocznie płatnych w dziesięciu ratach miesięcznych z dołu od roku 1915/16 począwszy.

O stypendya te mogą się ubiegać synowie ślusarzy, względnie kowali, ukończeni uczniowie szkół przemysłowych i uzupełniających i wogóle uczniowie szkół wydziałowych i ludowych, którzy uczynili zadość obowiązkowi przypisanej ustawowo nauki w szkole ludowej są niezamężni i mają zamiar naukę zawodową pobierać w c. k. szkole zawodowej przemysłu żelaznego w Sułkowicach.

Podania wystosowane do dyrektora zakładu i zaopatrzone w metrykę chrztu, świadectwo ubóstwa i ostatnie świadectwo szkolne, wnosić należy najpóźniej do dnia 20 września b. r.

Sułkowice, dnia 26 sierpnia 1915.
Dyrekcja c. k. szkoły zawodowej przemysłu żelaznego w Sułkowicach.

Kucharz, ogrodnik, karmierdynier i lokaj

poszukują zaraz zajęcia. — Biuro Bronisława Krasickiego, Kraków, Gołębia 16.

Parobcy, robotnicy

wiejscy i chłopcy

do rozmaitych robót, znajdują za raz miejsca. Biuro Br. Krasickiego, Kraków, Gołębia 16.

Montrzy, mechanicy, malarzy, rysownicy, ślusarze, palacze

poszukują zaraz zajęcia. — Biuro Bronisława Krasickiego, Kraków, Gołębia 16.

Do apteki lub drogueryi

poszukuje pomieszczenia jako praktykant ukończony 5 gimnazjalista. Biuro Bronisława Krasickiego, Kraków, ul. Gołębia L. 16.

W biurze, handlu, przemysle i rękodzielnictwie

przyjmujcie kobiety, skoro chwilowo mężczyźni brakują. Mam w ewidencji: praktykantki, buchalterki, kasyerki, sklepowe, zwykłe robotnice a także dziewczęta, które chcą się uczyć rzemiosła. — Biuro Krasickiego, Kraków, ul. Gołębia L. 16.

Do wynajęcia.

5 lub 4 pokoje z przynależnościami z komfortem na I p. do wynajęcia od 1-go października na pl. Matejki 1. 5. 1684

Starożytności

sprzedaje i kupuje KSIĘGARNIA KATOLICKA D-ra MIŁKOWSKIEGO (Floryńska, 1).

Staruszka

78-letnia, zupełnie niezdolna do pracy jakiegokolwiek, prosi litościwych ludzi o wsparcie. Zofia Prokura, Kraków, Zwierzyniecka 8, parter.

Wiadomości o zaginionych

Ogłoszenia o zaginionych umieszczamy w tym dziale za opłatą 1 K. za jeden raz. Należność należy nadesłać z góry.

JAN MLYNEK

Przemysł ul. Buszkowicka 1. 42 poszukuje swej córki Janiny, prywatnej nauczycielki u WP. Astan w Baworowie. Ktoby o niej wiedział, proszę o łaskawe doniesienie.

MICHAŁ SZTANGRET

Garnisonspital Nr. 7, 2 Abt., Graz poszukuje swej żony wraz z dzieckiem, pochodzącej ze wsi Zawodówki p. Podhajce. 1701

NOWE WYDAWNICTWA!

Kazania o prasie katolickiej

z przedmową Ks. Dra flnt. Bystrzonowskiego, Prof. Uniw. Jag.

staraniem Zarządu Głównego „Towarzystwa popierania prasy katolickiej“

wydał Ks. JÓZEF MAZUREK.

SPÓŁKA WYDAWNICZA POLSKA, Kraków 1915 r.

1440 Str. I—IX + 1—202.
Cena egzemplarza broszurowanego 3*60 Kor., oprawnego i płótno 4*60 Kor.

Można nabyć we wszystkich księgarniach.

ZWIĄZEK EKONOMICZNY KÓŁEK ROLNICZYCH

WE LWOWIE, stow. zar. z ogr. por.

organ handlowy Zarządu Głównego Tow. Kółek Rolniczych z siedzibą obecnie

w Bielsku (Blelitz)

Zunftausgasse 1,

ma w swoich magazynach na składzie wszystkie artykuły spożywcze i codziennego zapotrzebowania, a nadto dostarcza węgiel, naftę, olej maszynowy, nawozy sztuczne, narzędzia i maszyny rolnicze, cement, eternit, papę i t. d.

Cenniki na każde żądanie! Ceny hurtowe:

Zupa kartoflana „HE-KA“

jest trzykrotnie pożywniejszą od rosółu i zastępuje mięso zupełnie.

Do nabycia u następujących firm: M. Dutkiewicz, T. Grafczyński, A. Hawelka, Katol. Spółka Handlowa, Laktol, Fr. Lenert i. Wenzl.

Najlepszy prezent dla polskich Legionistów i żołnierzy.

Książka do modlenia „Bóg z nami“ zawierająca rady duchowne potrzebne żołnierzowi na polu walki, w szpitalu lub rekonwalescencji; modlitwy w ciągu całego roku i modlitwy specjalne dla żołnierzy w czasie wojny i pokoju. Modlitewnik napisany przez Ks. Łukaszkiewicza jest aprobowany przez 2-ch Biskupów. Każdy żołnierz, wyruszający do bitwy, ranny lub chory, powinien tę książkę do modlenia posiadać. Która go pociesza i poucza w wolnej godzinie, podnosi i wzmacnia do nowych dzieł

Cena oprawna w płótno tylko 60 hal., z zapłaconą przesyłką 70 halerzy.

Do nabycia wprost z zakładów nakładczych:

J. STEINBRENER W VIMPERKU (CZECHY).

lub przez każdego księgarza i intrologatora. Poleca się należyłość w markach pocztowych lub za przekazem nadesłać a obstatunek na odcinku napisać.

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAŃ

FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH JÓZEFA BIALIKA

W KRAKOWIE, FLORYŃSKA 51, Filia: SZPITALNA 19.

POLECA W ZAKRES MASARSKI WA WCHODZĄCE WYROBY W JAK NAJLEPSZYM GATUNKU I O WYBORNYM SMAKU

PRZESYŁKI ODWROTNĄ POCZTĄ ZA POBR.

Do Przewielebnych Księż, Przełożonych Klasztorów oraz Zakładów i P.T. Kupeców!

Podaję niniejszem do wiadomości, że dotychczas przez cały przeciąg wojny wyrabiałem i wyrabiam nadal świece woskowe, półwoskowe, stearynowe i parafinowe różnej jakości i ilości po cenach umiarkowanych i wszelkie udzielone mi łaskawie zlecenia wykonuję jaknajszyciej i najstaranniej ku zupełnemu zadowoleniu swoich Szanownych Odbiorców.

Proszę o łaskawe podanie mi swego zapotrzebowania, poczem natychmiast przesyłę możliwie najtańszą ofertę.

Z głębokim szacunkiem

Fabryka świec i wyrobów woskowych

FR. SEZEMSKY

Biała (Galicya).

Handel artykułów religijnych pod firmą

STANISŁAW RĄB — Kraków

ul. Sławkowska 1. 4, naprzeciw Hotelu Saskiego.

Poleca po cenach niskich w wielkim wyborze: Kartki, listy polowe, karty do gry, wyroby skórkowe i galanterijne, papiery listowe oraz przybory piśmienne. Posiada również medaliki i szkaplerze z wizerunkiem Matki Boskiej Częstochowskiej.